
DECRETO n. 96 del 05-12-2024 

Pag. 1/4 

 

 

 

 
 

ENTE TERRE REGIONALI TOSCANE 
(L.R. 27 Dicembre 2012, n. 80) 

 
 
 

 Settore Direzione 
 

 
 
 

DECRETO n. 96 del 05-12-2024 
 
 
 
 

OGGETTO: 

DECRETO N. 93 DEL 28 NOVEMBRE 2024 "L.R. 39/00 ART. 30 � VERIFICA DI 
CONFORMITÀ DEL PIANO DI GESTIONE DEL COMPLESSO AGROFORESTALE 
REGIONALE "MONTE AQUILAIA" PER IL PERIODO 2023-2037 AGLI INDIRIZZI DI 
CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 1, LETTERA C) DELLA L.R. 80/2012." - MODIFICA 
PER MERO ERRORE MATERIALE 

 



DECRETO n. 96 del 05-12-2024 

Pag. 2/4 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Allegati: nessuno 

 

Dirigente responsabile: Giovanni Sordi 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012 n. 80, “Trasformazione dell’ente Azienda regionale 
agricola di Alberese in ente Terre regionali toscane. Modifiche alla l.r. 39/2000, alla l.r. 77/2004 e 
alla l.r. 24/2000 “ 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1 della suddetta legge l’ente Terre regionali toscane è un ente 
dipendente della Regione Toscana; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118 del 30/04/2021 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato direttore dell’Ente Terre regionali toscane; 

 

Vista la L.R. 39/2000 “Legge forestale della Toscana”, ed in particolare: 

- l'art. 28 il quale prevede che l’amministrazione del patrimonio agricolo-forestale avvenga per 
complessi di beni aventi struttura economica e tecnica omogenea; 

- l'art. 29, come modificato dall’art. 40 della L.R. 80/2012, il quale stabilisce che la competenza a 
gestire i complessi agricolo-forestali di cui all’articolo 28 è delle Unioni di Comuni subentrate 
alle Comunità Montane ai sensi delle leggi regionali 37/2008 e 68/2011, per quanto riguarda i 
complessi esistenti nei rispettivi territori, e dei Comuni per gli altri complessi; 

- l’art. 30, così come modificato dall’art. 40 comma 3 della L.R. 80/2012, che per i piani di gestione 
del patrimonio agricolo forestale regionale prevede che: 

- (comma 5) L’ente Terre regionali toscane verifichi la conformità del piano agli indirizzi di cui 
all’articolo 2, comma 1, lettera c) della l.r. 80/2012 e comunichi gli esiti della verifica all’ente 
competente, 

- (comma 7). Il piano diventi efficace nel momento in cui l’ente competente riceve la 



DECRETO n. 96 del 05-12-2024 

Pag. 3/4 

comunicazione della verifica di conformità da parte dell'ente Terre regionali toscane; 

 

Visti: 

- il Regolamento di attuazione della L.R. 39/2000, approvato con DPGR 8 agosto 2003 n. 48/R 
(Regolamento Forestale); 

- il precedente decreto di ente Terre n. 2 del 11/01/2021 “Nuove direttive agli enti per la 
redazione dei piani di gestione dei complessi del Patrimonio agricolo forestale regionale”; 

 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1520 del 18-12-2023 ad oggetto “Direttive all’Ente Terre 
Regionali Toscane per la predisposizione del piano delle attività per l’annualità 2024 di cui 
all’articolo 10 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80”; 

 

Visto il proprio precedente decreto n. 19 del 14/03/2024 “L.R. 80/12 art. 10, comma 2 - Adozione del 
Piano Annuale delle Attività dell’Ente Terre regionali toscane per l’anno 2024 con indicazioni 
relative al triennio 2024-2026”; 

 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 603 del 20-05-2024 ad oggetto “Approvazione Piano 
Annuale delle Attività di Ente Terre regionali toscane per l’anno 2024 con indicazioni relative al 
triennio 2024-2026” 

Richiamato il proprio Decreto n. 93 del 28 novembre 2024 “L.R. 39/00 art. 30 – Verifica di 
conformità del piano di gestione del complesso agroforestale regionale “Monte Aquilaia” per il 
periodo 2023-2037 agli indirizzi di cui all’articolo 2, comma 1, lettera c) della L.R. 80/2012.” nel 
quale è stata indicato nel dispositivo, per mero errore materiale, un periodo errato di validità del piano 
diversamente anche da quanto indicato correttamente nell’oggetto del decreto medesimo; 

 

Ritenuto necessario provvedere alla modifica del suddetto decreto relativamente al periodo di validità 
del piano sostituendo le parole “periodo 2023-2027” con “periodo 2023-2037”; 

 

 DECRETA 

 

1. per le motivazioni espresse in narrativa, di modificare il proprio decreto n. 93 del 28 
novembre 2024 sostituendo le parole “periodo 2023-2027” con le seguenti “periodo 2023-
2037”; 

 

2. di confermare il decreto n. 93 del 28/11/2024 in ogni sua altra parte 



DECRETO n. 96 del 05-12-2024 

Pag. 4/4 

 

3. di trasmettere il presente atto all’Unione dei Comuni Amiata Grossetana. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell'autorità giudiziaria 
competente per legge nei relativi termini. 
 

 

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali Toscane ai 
sensi dell’art. 18 della LR 23/07. 
 
 
 
Firenze, 05-12-2024 
 

Il DIRETTORE 
 GIOVANNI SORDI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo 
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 05-12-2024 per 30 giorni consecutivi. 
 
 


